
ч . J
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3/ 7М& №

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1293 «Об опре­
делении категорий граждан, 
которые могут быть приняты в 
члены жилищно-строительных 
кооперативов, и основания 
включения в списки граждан, 
имеющих право быть приня­
тыми в члены жилищно-стро­
ительных кооперативов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1293 «Об опре­
делении категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищ­
но-строительных кооперативов, и основания включения в списки граждан, 
имеющих право быть принятыми в члены жилищно-строительных коопе­
ративов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ 
ПРИНЯТЫ В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, И 
ОСНОВАНИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В СПИСКИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО 

БЫТЬ ПРИНЯТЫМИ В ЧЛЕНЫ ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ
КООПЕРАТИВОВ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон определяет категории граждан, которые могут быть 
приняты в члены жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в 
соответствии со статьей 16.5 Федерального закона от 24 июля 2008 года 
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», пунктом 9.2 
статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - кооперативы), 
основания включения указанных граждан, а также граждан, имеющих трех и 
более детей, в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены 
кооперативов, а также правила формирования списков граждан, имеющих 
право быть принятыми в члены кооперативов.

Статья 2. Граждане, которые могут быть приняты в члены кооперативов

1. В члены кооперативов могут быть приняты следующие категории 
граждан:

1) граждане из числа работников государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведении Иркутской области;

2) граждане из числа работников муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области;

3) граждане из числа работников организаций социального 
обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области;

4) граждане из числа работников государственных учреждений 
здравоохранения, находящихся в ведении Иркутской области;

5) граждане из числа работников государственных учреждений культуры, 
находящихся в ведении Иркутской области;

6) граждане из числа работников муниципальных учреждений культуры в 
Иркутской области.

2. В соответствии со статьей 16.5 Федерального закона 
от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного 
строительства» и пунктом 9.2 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 
года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации» в члены кооперативов могут быть приняты граждане, имеющие



трех и более детей.

Статья 3. Основания включения граждан в списки граждан, имеющих 
право быть принятыми в члены кооперативов

Определить следующие основания включения граждан в списки граждан, 
имеющих право быть принятыми в члены кооперативов:

1) граждане, для которых работа в учреждениях (организациях), 
указанных в статье 2 настоящего Закона, является основным местном работы 
и имеющие общий стаж работы в этом учреждении (организации) не менее 
трех месяцев;

2) граждане, являющиеся родителями в семье, имеющей трех и более 
детей.

Статья 4. Правила формирования списков граждан, имеющих право быть 
принятыми в члены кооперативов

Правила формирования списков граждан, имеющих право быть 
принятыми в члены кооперативов, утверждаются нормативным правовым 
актом Правительства Иркутской области.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№


